
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2013

de coordenadas N 9.874.116,31m e E 809.357,01m;  71°53’04” 
e 154,82 m até o vértice E25-O-0086, de coordenadas N 
9.874.164,45m e E 809.504,16m;  116°47’21” e 185,31 m até 
o vértice E25-O-0085, de coordenadas N 9.874.080,93m e E 
809.669,58m;  176°51’47” e 214,35 m até o vértice E25-O-0084, 
de coordenadas N 9.873.866,90m e E 809.681,31m;  
207°00’24” e 208,94 m até o vértice E25-O-0083, de 
coordenadas N 9.873.680,74m e E 809.586,43m;  208°59’08” 
e 192,41 m até o vértice E25-O-0082, de coordenadas N 
9.873.512,43m e E 809.493,19m;  152°34’42” e 196,23 m 
até o vértice E25-O-0081, de coordenadas N 9.873.338,25m 
e E 809.583,56m;   176°23’03” e 107,98 m até o vértice 
E25-M-1867, ponto inicial da descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Benevides.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 038, DE 28 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494875

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município de 
Santa Bárbara do Pará, abrangendo uma área de 340,0263ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/225607.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
340,0263ha (trezentos e quarenta hectares, dois ares 
e sessenta e três centiares), inserta no Município de 
Santa Bárbara do Pará, denominada “Lote Carmo Novo”, 
com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
vértice E25-M-1867, de coordenadas N 9.873.230,48m e E 
809.590,37m; deste, segue confrontando com RIO TAUÁ, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 73°52’00” e 202,61 m até 
o vértice E25-O-0080, de coordenadas N 9.873.286,78m e E 
809.785,00m;  79°48’45” e 215,98 m até o vértice E25-O-0079, 
de coordenadas N 9.873.324,98m e E 809.997,57m;  64°14’21” 
e 211,87 m até o vértice E25-O-0078, de coordenadas N 
9.873.417,06m e E 810.188,38m;  67°30’22” e 208,69 m até 
o vértice E25-O-0077, de coordenadas N 9.873.496,90m e E 
810.381,19m;  91°00’22” e 215,85 m até o vértice E25-O-0076, 
de coordenadas N 9.873.493,11m e E 810.597,01m; 
115°30’10” e 212,49 m até o vértice E25-O-0075, de 
coordenadas N 9.873.401,62m e E 810.788,80m;  127°31’08” 
e 200,78 m até o vértice E25-O-0074, de coordenadas N 
9.873.279,34m e E 810.948,05m;  130°50’07” e 194,44 m até 
o vértice E25-O-0073, de coordenadas N 9.873.152,20m e E 
811.095,16m;  176°08’58” e 127,47 m até o vértice E25-O-0072, 
de coordenadas N 9.873.025,02m e E 811.103,72m;  
184°14’36” e 123,93 m até o vértice E25-O-0071, de 
coordenadas N 9.872.901,43m e E 811.094,55m;  191°20’37” 
e 123,34 m até o vértice E25-O-0070, de coordenadas N 
9.872.780,50m e E 811.070,29m; 234°49’54” e 129,12 m até 
o vértice E25-O-0069, de coordenadas N 9.872.706,13m e E 
810.964,74m; deste, segue confrontando com IGARAPÉ TERÊ 
TERÊ, com os seguintes azimutes e distâncias:  248°49’08” 
e 127,78 m até o vértice E25-V-0068, de coordenadas N 
9.872.659,96m e E 810.845,59m;  196°06’28” e 118,84 m 
até o vértice E25-V-0069, de coordenadas N 9.872.545,79m 
e E 810.812,62m;  185°47’45” e 163,99 m até o vértice 
E25-V-0070, de coordenadas N 9.872.382,64m e E 
810.796,06m;  186°27’06” e 73,87 m até o vértice E25-V-0071, 
de coordenadas N 9.872.309,24m e E 810.787,76m;  
169°40’50” e 91,22 m até o vértice E25-V-0072, de 
coordenadas N 9.872.219,50m e E 810.804,10m; 176°51’44” 
e 147,07 m até o vértice E25-V-0073, de coordenadas N 
9.872.072,65m e E 810.812,15m;  198°36’12” e 77,43 m até 
o vértice E25-V-0074, de coordenadas N 9.871.999,27m e E 
810.787,45m;  211°10’42” e 95,31 m até o vértice E25-V-0075, 
de coordenadas N 9.871.917,73m e E 810.738,11m;  
221°26’02” e 86,97 m até o vértice E25-V-0076, de 
coordenadas N 9.871.852,53m e E 810.680,56m;  235°14’30” 
e 99,98 m até o vértice E25-V-0077, de coordenadas N 
9.871.795,53m e E 810.598,42m;  283°09’19” e 122,10 m 
até o vértice DYR-M-0165, de coordenadas N 9.871.823,32m 
e E 810.479,52m; deste, segue confrontando com FAZENDA 
TERÊ TAUÁ, com os seguintes azimutes e distâncias:  228°41’20” 
e 2.397,80 m até o vértice DYR-M-0164, de coordenadas N 
9.870.240,42m e E 808.678,44m; deste, segue confrontando 
com LOTE MARITUBA (Lúcia Dias Carvalho), com os seguintes 

azimutes e distâncias:  16°57’40” e 3.126,03 m até o vértice 
E25-M-1867, ponto inicial da descrição deste perímetro.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Benevides.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494919

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/68331 Pedro Luiz de Souza 
Adami

Fazenda do Lago 
Grande 425ha.88a.59ca. Baião 0119/2013

2010/179749 Luiz Otávio Pinto 
Ferreira Júnior

Fazenda Estrela 
Dourada 201ha.26a.86ca. Tailândia 0120/2013

Belém(Pa), 05.03.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494968

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/39952 Harri de Souza Adami Fazenda do Vale 
Verde II 221ha.01a.79ca. Baião 0121/2013

2012/39978 Pedro Luiz de Souza 
Adami

Fazenda do Vale 
Verde I 241ha.15a.16ca. Baião 0122/2013

Belém(Pa), 05.03.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494927

PORTARIA: 104
Objetivo: Participarem de reuniões com a Secretaria Municipal 
de Educação e Prefeitura Municipal, para tratar de assuntos 
relacionados à Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura-2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 14/03/2013
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (TÉCNICA EM 
GESTÃO PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494934

PORTARIA: 105
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT que participarão de 
reuniões com a Secretaria Municipal de Educação e Prefeitura 
Municipal, para tratar de assuntos relacionados à Mostra Vicente 
Salles de Ciência e Cultura-2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494973

PORTARIA: 106
Objetivo: Realizarem visitas técnicas às empresas AMAFIBRA 
– FIBRAS E SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA LTDA.; 
SOCOCO S.A. AGROINDUSTRIAIS DA AMAZÔNIA E ACQUA ÁGUA 
DE COCO DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA..
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937054/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2013 a 14/03/2013
59020201/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
14/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494977

PORTARIA: 107
Objetivo: Conduzir as servidoras da DIDEC que realizarão 
visitas técnicas às empresas AMAFIBRA – FIBRAS E 
SUBSTRATOS AGRÍCOLAS DA AMAZÔNIA LTDA.; SOCOCO S.A. 
AGROINDUSTRIAIS DA AMAZÔNIA E ACQUA ÁGUA DE COCO DA 
AMAZÔNIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA..
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572305752/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493691

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no artigo 255 da 
Constituição Estadual e os artigos 103 e 109 da Lei Estadual Nº 
5.887 de 09 de maio de 1995, PORTARIA Nº 39 de 27/11/1992 
e a garantia da ampla participação popular, resolve tornar sem 
efeito o Edital de Convocação n. 488553, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado dos dias 18, 19 e 21 de fevereiro de 2013, 
o qual trata de convocação de Audiências Públicas referentes 
ao Projeto Alumina Rondon, de responsabilidade da empresa 
Companhia Brasileira de Alumínio – CBA.
Ademais, CONVOCA o Ministério Público Federal e Estadual, as 
autoridades Federais, Estaduais e Municipais, os órgãos públicos 
e privados, instituições governamentais e não governamentais 
e a população em geral para participarem das Audiências 
Públicas com realização nos dias 25 e 26 de abril de 2013, 
nos municípios de Rondon do Pará/PA e Dom Eliseu/PA, 
respectivamente, objetivando:
1. Informar a comunidade sobre o Projeto Alumina Rondon 
localizado nos municípios de Rondon do Pará/PA e Dom Eliseu/
PA, de responsabilidade da empresa Companhia Brasileira de 
Alumínio.
2. Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar parecer 
técnico a ser emitido pela equipe técnica da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, para fi ns de licenciamento ambiental.
LOCAL, DATA E HORA DA AUDIÊNCIA:
Município: Rondon do Pará/PA
Data: 25/04/2013 Horário: 10h00min
Local: Ginásio de Esportes Polivalente
Endereço: Rua Gonçalves Dias, s/n, Centro – Rondon do Pará/
PA (ao lado da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom 
Pedro I).
Município: Dom Eliseu/PA
Data: 26/04/2013 Horário: 10h00min
Local: Loja Maçônica União e Fraternidade Juscelino Kubitscheck
Endereço: Rua Belém, 33, Dom Eliseu/PA.
A documentação do Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, 
encontra-se a disposição dos interessados, para consulta, na 
biblioteca da SEMA, na Tv. Lomas Valentina, 2717, conforme 
Edital de Comunicação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, no 
dia 01 de outubro de 2012.
Belém, 28 de fevereiro de 2013.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494280

PORTARIA: 256/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ATENDER SOLICITAÇÃO 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO E PROCESSOS DE DENÚNCIAS 
PROTOCOLADOS NESTA SEMA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENG. AGRÔNOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 23/02/2013
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 23/02/2013
58377153/WALTER NAZARENO FERREIRA SOARES (GEOGRÁFO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494305

PORTARIA: 375/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR ATIVIDADE DE ROTINA 
DE PROTEÇÃO E FISCALIZAÇÃO, E ATIVIDADES PARA FORMAÇÃO 
DE CONSELHO CONSULTIVO; 02- AOS MOTORISTAS: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL; 03- AOS MILITARES: APOIO POLICIAL AOS 
TÉCNICOS.


